441. *Prisc. GL II 442.28-443.10* per ordinem igitur uocalium locum singulae obtinent apud nos. Cum enim omnia uerba, quae aequali regula declinantur, in ‘o’ uel in ‘or’ designant, in ‘o’ quidem terminantia, si primae sint coniugationis, in ‘as’ efferunt secundam personam, ut ‘oro oras’, ‘sto stas’; sin secundae, in ‘es’, ut ‘moneo mones’, ‘baereo baeres’; sin tertiae, in ‘is’ correptam, ut ‘cupio cupis’, ‘curro curris’; sin quartae, in ‘is’ productam, ut ‘munio munis’, ‘esurio esuris’. In ‘or’ uero uerba primae coniugationis in ‘aris’ faciunt secundam personam, ut ‘amor amaris’, ‘criminor criminaris’, ‘luctor luctaris’; secundae in ‘eris’ producta paenultima, ut ‘doceor doceris’, ‘reor reris’; tertiae in ‘eris’ paenultima correpta, ut ‘legor legeris’, ‘sequor sequeris’; quartae in ‘iris’, ut ‘munior muniris’, ‘molior moliris’, ‘audior audiris’.

442. Sulle teorie antiche della classificazione delle coniugazioni in latino v. Taylor 1991, pp. 86-93.

443. Cfr. *Sed. mai. 213.4-6* e *Rem. mai. 254.9-10*: *Donatus tres enumerat coniugationes distinguens tertiam et quartam, ubi dicit “i’ correptam uel ‘i’ productam”.*

444. L'anonimo tratterà più diffusamente dei generi verbali solo in seguito (ll. 921-43).

445. Su voce e diatesi v. Boehm 2001; Flobert 2009.

446. Cfr. *Riu.* 256-8.

L'anonimo riprende qui il testo di Remigio *min. 43.24-7*⁴⁴⁷:

Genus dicitur a generando, eo quod unum genus generetur ab altero. Actuum generat ex se passuum assumpta 'r', rursus passuum generat actuum dempta 'r'.

735-740. L'anonimo comincia la trattazione sui modi verbali, già preannunciati all'interno della definizione di *qualitas*⁴⁴⁸. La definizione di *modus* è tratta da Prisciano *GL II 421.17-8*⁴⁴⁹:

Modi sunt diuersae inclinationes animi, uarios eius affectus demonstrantes.

Ciascun modo è legato a uno stato dell'animo: infatti i modi sono i segni vocali delle diverse inclinazioni dell'animo, che mostrano le sue disposizioni rispetto a un qualcosa.

Per quanto riguarda l'etimologia, invece, l'anonimo presenta, attraverso due formulazioni⁴⁵⁰, la stessa teoria, in base alla quale *modus* deriverebbe da *motus* o da *motio*⁴⁵¹ in quanto i modi cambiano (e differiscono quindi l'uno dall'altro) nella forma (*uox*), da un punto di vista desinenziale, e nel significato (*sensus*).

È possibile fare un parallelo con il testo dei grammatici insulari e di Remigio:

447. Cfr. Mur. 143.72-5 *cur a Donato genera dicuntur? Propter duo uerba, actuum et passuum. Actuum uidelicet, quod accepta 'r' generat passuum, et ipsum rursus amissa 'r' generat actuum; Sed. mai. 216.7-10 cur a Donato genera dicuntur? Propter duo uerba, actuum scilicet et passuum. Actuum enim assumens 'r' generat passuum, et rursus passuum amittens 'r' generat actuum; Laur. 100.3-6 cur a Donato genera dicuntur? Propter duo uerba, actuum uidelicet et passuum. Actuum enim assumens 'r' generat passuum, et rursus passuum amittens 'r' generat actuum; Rem. mai. 251.9-10 (= 254.17-9) genus dicitur a generando, eo quod unum generetur ex altero, passuum ex actuo, actuum ex passu. Cfr. Don. mai. 635.7-10 (= min. 592.16-8) *actua sunt, quae 'o' littera terminantur et accepta 'r' littera faciunt ex se passua, ut 'lego legor'. Passua sunt, quae 'r' littera terminantur et ea amissa redeunt in actua, ut 'legor lego'*.*

448. *Riu. 719-20.*

449. Sulle considerazioni di Prisciano a proposito dei modi verbali e sull'origine delle sue dottrine v. Calboli 2009. In generale sulla trattazione dei modi nei grammatici latini v. Jeep 1893, pp. 216-39.

450. In luogo del *uel* disgiuntivo avrebbe funzionato meglio una congiunzione coordinante quale *nam* (i tre commentatori insulari hanno, per esempio, *enim* in seconda posizione). La presenza di *uel* si spiega come frutto dell'accostamento di due passi tratti da fonti diverse.

451. In luogo di *motione*, *Riu.* ha *moderatione*, che si legge anche in Remigio, dal quale probabilmente ha attinto l'anonimo. Questa forma potrebbe spiegarsi come prodotto dell'analogia con la parola *modus*, che va etimologizzata. Tuttavia, se Remigio scrive *a moderatione dicitur uel a motione*, presentando quindi due versioni contrapposte, nell'anonimo si legge *a moderatione et motu*, quasi che le due forme fossero possibili allo stesso tempo. Inoltre entrambi i grammatici commentano l'etimologia *a motione / motu*, ma non quella *a moderatione* e un tentativo di spiegazione si trova solo in Tatino 54.179-85, che pure presenta entrambe le teorie: *modus dictus est a moderando, quia ultimarum syllabarum forma per modos specialiter seruata moderatur, ne alterius modi forma subintroducatur aut sua ammittatur, seu a motu, dum quandam conuersionem ultimae syllabae atque transfigurationem in aliam speciem modi cuiuslibet exire cogerit usus, ut indicatiuus 'lego', imperatiuus 'lege', optatiuus 'legerem', coniunctatiuus 'ut legam', infinitiuus 'legere'*.

Mur. 137.18-25: modi dicuntur a motu, id est a motione, quia mouentur. Mutatur enim clausula primae personae in clausulam secundae, et secundae in tertiam, et ita per ordinem. Ergo, si ita est, omnes personae modi dici possunt, quia omnes mutantur. Non ita est. Non enim solummodo mouentur in superficie, sed etiam in sensu. Indicatiuus quippe modus mutatur in imperatiuum et imperatiuuus in optatiuum et optatiuuus in coniunctiuum et reliqua.

Sed. *mai.* 199.20-9: modi autem dicti sunt a motu, id est a motione, eo quod unus mutatur in alterum. Mutatur enim clausula primae personae in clausulam secundae et clausula secundae in tertiam. Sed si ita est, omnes personae modi dici possunt, quia omnes mouentur. Sciendum autem, quod aliter mouentur modi, aliter personae; nam modi mouentur tam sensu quam litteratura, personae autem in superficie, id est litteratura, nam modus indicatiuus mutatur in imperatiuum, imperatiuuus in optatiuum, optatiuuus in coniunctiuum et reliqua.

Laur. 91.4-7: modi autem dicti sunt a motu, id est a motione, quia mouentur; motantur enim non solum in superficie, sed etiam in sensu: indicatiuus in imperatiuum et imperatiuuus in optatiuum et reliqua.

Rem. *min.* 44.7-10 (= *mai.* 251.16-8): modus a moderatione dicitur uel a motione, eo quod unus moueat in aliud: indicatiuus in imperatiuum, imperatiuuus in optatiuum, optatiuuus in coniunctiuum, et sic ceteri.

741-759. Il primo modo è l'indicativo, attraverso cui si indica o si specifica quanto svolto dalla persona e si esprime un'azione con obiettività. La definizione è tratta da Prisciano *GL* II 421.20-1:

Indicatiuus, quo indicamus uel definimus, quid agitur a nobis uel ab aliis.

L'anonimo spiega poi che l'indicativo ha tutti i tempi verbali: passato, presente e futuro. Attraverso l'indicativo è infatti possibile indicare un'azione che abbiamo già compiuto (*egimus*), che stiamo compiendo in questo momento (*agimus*) o che compiremo (*acturi sumus*). Anche in questo caso l'osservazione è derivata da Prisciano *GL* II 406.12-4:

Et indicatiuus quidem modus omnia habet tempora, quippe eo modo omnia, quae egimus uel acturus uel acturi sumus, absque ullo impedimento indicamus.

Segue quindi l'etimologia della parola⁴⁵². *Indicatiuus* deriva dal verbo *indicare* perché attraverso questo modo è possibile indicare un'azione svolta – e il verbo sarà quindi attivo, come *lego*, “leggo”⁴⁵³ – o subita – e il verbo sarà quindi passivo, come *legor*, “sono letto”. La stessa considerazione si legge in Remigio *min.* 44.14-6⁴⁵⁴:

Indicatiuus dicitur ab indicando, quia per illum indicatur actus uel passio: ‘Quid facis?’ ‘lego’: ecce actum. ‘Quid agis?’ ‘legor’: ecce passiuum.

452. V. Maltby 1991, p. 300; Schad 2007, pp. 213-4.

453. Cfr. Don. *min.* 591.9-10 (= *mai.* 632.9) *indicatiuus*, ut ‘lego’.

454. L'etimologia *indicatiuus* ab *indicando* si trova anche in Mur. 137.26; Sed. *mai.* 200.58; *Laur.* 92.31-2; Rem. *mai.* 251.24.

L'ultima osservazione riguarda la posizione occupata dall'indicativo all'interno della categoria dei modi. La spiegazione è ripresa da Prisciano *GL II 421.21-422.16*:

Qui ideo primus ponitur, quia perfectus est in omnibus tam personis quam temporibus et quia ex ipso omnes modi accipiunt regulam et deriuatiua nomina siue uerba uel participia ex hoc nascuntur, ut 'duco dicens duxi ductus dux', 'rego regens rex rectus rex', (...) et quia prima positio uerbi, quea uidetur ab ipsa natura esse prolata, in hoc est modo, quemadmodum in nominibus est casus nominatiuus, et quia substantiam siue essentiam rei significat, quod in aliis modis non est. Neque enim qui imperat neque qui optat neque qui dubitat in subiunctuo substantiam actus uel passionis significat, sed tantummodo uarias animi uoluntates de re carente substantia. Deinde hunc primum auctoritas doctissimorum tradidit modum in declinatione uerborum. (...) Sed neque ab imperatiuis neque ab optatiuis erat incipendum, cum hoc imperamus, illo optamus, ut sit indicatiuus, qui nisi prius sit notus, non possumus scire, quid imperemus uel optemus.